
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morbello.  Responsabile Procedimento: De Felice Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
 
 
 

Copia 
COMUNE DI MORBELLO 

Provincia di Alessandria 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 5 
 
OGGETTO: PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO T.A.R.I.P.: PRESA D'ATTO E 
AGGIORNAMENTO DEL PEF 2022/2025. APPROVAZIONE TARIFFE 2025. 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno 26 del mese di giugno alle ore ventuno nella sala delle adunanze si 
e’ riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi nei modi e termini di legge in sessione Ordinaria ed 
in Prima convocazione: 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri: 
 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

VACCA Alessandro 

GRANA Alessandra 

BORMIDA Arianna 

GALLIANO Roberto 

GUALA Loredana 

LAIOLO Carlotta 

PARODI Davide 

PESCE Christian Alessio 

STELLA Fausto 

TORTAROLO Guido 

 

X 

X 

X 

  

X 

X 

X 

X 

  

X 

 

  

  

  

X 

  

  

  

  

X 

  

 

 

Totali Presenti n. 8 Totali Assenti n. 2  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Cristina DE FELICE,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morbello.  Responsabile Procedimento: De Felice Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Suol d’Aleramo n. 14 
del 22/12/2020 ad oggetto “Determinazioni in materia di raccolta RSU. Conservazione 
TARI tributo” con la quale è stato disposto: 
1. “Di conservare, […] la TARI tributo tenendo conto dell’applicazione della tassa in 
base ai conferimenti reali rilevati tramite badge”; 
2. “Di conservare, di conseguenza, l’attività di emissione e gestione del relativo ruolo TARI”; 
3. “Di richiedere all’Econet di collaborare in qualità di società in house per la buona 
riuscita della raccolta e di applicare un corrispettivo al servizio che corrisponda ai 
costi reali per il suo espletamento”; 

 
Considerato che dal 01/01/2021 nel Comune di Morbello sono stati posizionati 
appositi contenitori per la raccolta differenziata dei rifiuti adoperabili tramite badge, i 
quali permettono di misurare puntualmente il volume del rifiuto secco indifferenziato; 

 
Vista la nota del 09/04/2024 protocollo n. 449/24, acquisita al nostro prot. 846 del 
10/04/2024, con la quale il C.S.R. - Consorzio servizi rifiuti del Novese, Tortonese, 
Acquese e Ovadese - ha trasmesso: 
- il P.E.F., Piano economico e finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
2022-2025 ai sensi del Metodo Tariffario rifiuti di cui alla Delibera 363/2021/R/rif 
dell’Autorità di Regolazione Energia Reti Ambiente (ARERA) - MTR-2 - 
Aggiornamento 2024-2025, predisposto dal soggetto gestore, Econet S.r.l., e validato 
dal soggetto incaricato dal CSR – Ente Territorialmente Competente - Paragon 
Business Advisors S.r.l.; 
- la relativa relazione di validazione; 

 
Dato atto che il P.E.F. è stato approvato, per quanto di competenza, con 
provvedimento del Consiglio di Amministrazione del C.S.R. n. 11 del 8 aprile 2024; 

 
Visto l’art. 3, comma 5-quinquies, della legge 25 febbraio 2022, n. 15 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante 
disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, il quale dispone che “A 
decorrere dall’anno 2022, i Comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 
il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 
aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo 
periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 
Considerata la necessità di prendere atto del Piano economico e finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani 2022-2025 ai sensi del Metodo Tariffario rifiuti di 
cui alla Delibera 363/2021/R/rif dell’Autorità di Regolazione Energia Reti Ambiente 
(ARERA) - MTR-2 - Aggiornamento 2024-2025, predisposto dal soggetto gestore, 
Econet S.r.l., e validato dal soggetto incaricato dal CSR – Ente Territorialmente 
Competente - Paragon Business Advisors S.r.l.; - di approvare le tariffe per l’anno 
2025; 

 
Richiamate le deliberazioni ARERA: 

 
- n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione 
del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morbello.  Responsabile Procedimento: De Felice Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 
- n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per 
il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 
- n. 363/2023 del 3 agosto 2023 in tema di “Istituzione di sistemi di perequazione nel 
settore dei rifiuti urbani”. 

 
Dato atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del d. lgs. n. 504/1992 
nella misura fissa del 5,00%; 

 
Stabilito che la tari sarà formata da una parte fissa e una parte variabile e più precisamente: 

La parte fissa delle utenze domestiche e non domestiche sarà calcolata sulla base del 
metodo normalizzato; 
La parte variabile delle utenze domestiche e non domestiche sarà calcolata sulla base 
dei conferimenti minimi assegnati alle utenze moltiplicati per il valore stimato a € 0,25 
a litro conferito a cui verrà aggiunto l’eventuale conguaglio dei conferimenti effettuati 
nell’anno precedente eccedenti i minimi assegnati; 

 
Visto il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 42; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tributi e del Responsabile 
servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 
147bis D. Lgs. n. 267/2000; 

 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge: 

DELIBERA 
 

Di prendere atto del Piano economico e finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani 2022/2025 ai sensi del Metodo Tariffario rifiuti di cui alla Delibera 
363/2021/R/rif dell’Autorità di Regolazione Energia Reti Ambiente (ARERA) - MTR-
2 - Aggiornamento 2024-2025 (allegato A) predisposto dal soggetto gestore, Econet 
S.r.l., e validato dal soggetto incaricato dal CSR – Ente Territorialmente Competente - 
Paragon Business Advisors S.r.l. (allegato B); 

Di approvare per l’anno 2025 le tariffe della TARITP secondo il prospetto che si allega a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
F.to:  Dott.ssa Cristina DE FELICE  F.to:  VACCA Alessandro 

  
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morbello.  Responsabile Procedimento: De Felice Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, 
c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì,  26.06.2025 
        
 

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            F.to:  Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 26.06.2025      
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      F.to:  Dott.ssa Cristina De Felice 
 
 
 

- ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ed ivi vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Lì, 24/07/2025                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to:  Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 

- ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Lì, 26/06/2025                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        F.to:  Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all'originale.                                                                Il funzionario incaricato 
     


